UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVY

V/v tăng cường quản lý công tác

khám sức khỏe, khám sức khỏe lái

xe trên địa bàn tỉnh

Thanh Hoá, ngày        tháng 3 năm 2024

    Kính gửi:

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                                 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1435/BYT-KCB ngày 26/03/2024 của Bộ Y tế về

việc hướng dẫn văn bản liên quan công tác khám sức khoẻ; Công văn số

467/KCB-PHCN&GĐ ngày 29/3/2024 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về việc

xử lý thông tin báo chí phản ánh. Nhằm tăng cường công tác quản lý trong lĩnh về

công tác khám sức khỏe, khám sức khỏe lái xe; Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh thực hiện những nội dung sau:

 1. Nghiêm túc thực hiện quy định của pháp luật hướng dẫn tại Luật Khám

bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; Nghị định số 96/2023/NĐ-CP1; Thông tư số

32/2023/TT-BYT2; Thông tư số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/8/20153;

Công văn số 1435/BYT-KCB….....và các quy định có liên quan trong triển khai

thực hiện việc khám và cấp giấy khám sức khỏe nói chung và khám sức khỏe lái

xe nói riêng.

 2. Các cơ sở khám chữa bệnh chỉ được thực hiện khám sức khỏe lưu động

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại Điều 79 của Luật Khám bệnh, chữa

bệnh khi đáp ứng các quy định, hồ sơ, thủ tục cho phép tổ chức hoạt động khám

sức khỏe lưu động tại Điều 82, 83 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP(có hướng dẫn

đính kèm công văn) và có văn bản cho phép của Sở Y tế. Thủ trưởng của đơn vị

chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung khám sức khỏe lưu động của

đơn vị.

1. Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh
2. Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số

điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.
3. Thông tư 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/8/2015 của Bộ Y tế và Bộ Giao thông vận tải

“Quy định về tiêu chuẩn sức khỏe cho người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người

lái xe ô tô và quy định về cơ sở y tế khám sức khỏe cho người lái xe”

2

3. Yêu cầu các cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa

bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện khám sức khỏe lái xe theo quy định tại Thông tư

24/2015/TTLT-BYT-BGTVT; Không triển khai thực hiện khám sức khỏe lái xe

lưu động trong thời gian chờ văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế và khi chưa có văn

bản cho phép của Sở Y tế (Sở Y tế đã có công văn số 1279/SYT-NVY ngày

28/3/2024 về việc xin ý kiến về thực hiện quy định khám sức khỏe lưu động cho

người lái xe; sau khi có hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế sẽ có văn bản hướng dẫn

thực hiện); đảm bảo 100% Giấy khám sức khỏe lái xe các trường hợp đủ điều

kiện sức khỏe được liên thông lên Cổng giám định BHYT ngay sau khi hoàn

thành việc khám sức khỏe lái xe.

4. Tăng cường rà soát lại các điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết

bị cần thiết và các quy trình khám sức khỏe tại đơn vị để khám, phát hiện được

tình trạng sức khỏe theo đúng quy định của pháp luật. Khi có sự thay đổi một

trong các nội dung đã công bố (tên cơ sở, địa chỉ, điều kiện cơ sở vật chất, nhân

sự và phạm vi chuyên môn đã công bố) các đơn vị phải có văn bản thông báo về

Sở Y tế trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ khi có sự thay đổi nêu trên.

 5. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan đơn vị có liên

quan tăng cường phối hợp để kịp thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm minh

các trường hợp cố ý làm trái quy định của pháp luật trong hoạt động khám sức

khỏe.

6. Giao Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng

cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các vi phạm về hoạt

động khám sức khỏe, khám sức khỏe lái xe theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Sở GTVT (để biết);
- Website của ngành;
- Lưu: VT, NVY htm.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Văn Cường

3

Hồ sơ, thủ tục cấp giấy

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-31T10:39:32+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Cường<cuonglv.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-31T14:47:39+0700

		2024-03-31T14:48:03+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-31T14:48:16+0700